

ZIMNA dziś rano stopni 8.
ZIMNA wczoraj w południe stopni 4.
JUTRO Św. Alexandra Biskupa.

WSCHÓD SŁOŃCA o godz. 6 min. 53.
ZACHÓD „ 5 „ 33.
WYSOKOŚĆ wody na Wiśle stóp 5 cali 3.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Do Kroniki Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, jako praniem dla prenumeratorów, dodane zostaną na kwartał dwa tomy treści historycznej, powieściowej, literackiej i ekonomicznej, składające się każdy z 250 stron, za cenę druku i papieru po kop. 25 za tom.

Obwieszczenia przyjmuje Redakcja Kroniki za opłatą: Od wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie kop. 3, za następne po kop. 2 1/2.

Każdy prenumerator Kroniki ma prawo zamieścić w niej bez opłaty, doniesień własnych za 50 kop. kwartał.



WSZYSTKO DLA WSZYSTKICH.

CENA KRONIKI:
w Warszawie: Kwartalnie Rsr. 1 kop. 35. (złp. 9).
„ „ Miesięcznie kop. 45. (złp. 3).
Numer pojedynczy kop. 5. (groszy 10).
Na Pocztę: w Królestwie kwartał. Rsr. 2 kop. 25 (złp. 15).
w Cesarstwie: Rocznie Rsr. 13.—Półrocznie 6 kop. 50).
„ „ Kwartalnie Rsr. 3 kop. 25 (w kopertach).

Biuro Redakcyi i Kantor główny w litografii A. Pecq et Comp. ulica Miodowa Nr. 482.

— Z Petersburga d. 1 (13) Lutego. —

Przez Rozkaz CESARSKI do Zarządu wojennego, z dnia 28 stycznia, posunięci zostali, za odznaczenie się w bitwach przeciw góralom, z Generał-Majorów na Generał-Lejtnantów: Pomoceńnik Dowodzącego wojskami w kraju Nadkaspjskim Maniukin — z zaliczeniem do Piechoty Armii i wojsk zapasowych; zostający przy Głównodowodzącym Armią Kaukaską do szczególnych poruczeń, z Orszaku Jego CESARSKIEJ MOŚCI książe Dadian, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach. i zostający przy Głównodowodzącym Armią Kaukaską do szczególnych poruczeń, z Orszaku Jego CESARSKIEJ MOŚCI baron Nicolai, z pozostawieniem przy teraźniejszych obowiązkach.

Magistrat Miasta Warszawy.

Niegdę Wawrzyniec-Józef Zacharkiewicz, Członek Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu, testamentem własnoręcznym w dniu 8 (20) Grudnia r. 1848 sporządzonym, między innymi legatami przeznaczył procent od summy rs. 5400 na nieruchomości w Warszawie pod liczbą 1778b. hipotecznie zabezpieczonej, na rzecz kucharek i lokaj wyznania chrześcijańskiego w m. Warszawie, celujących wiernością i dobrem sprawowaniem się. Testator w §. 3. obowiązki kucharek i lokaj tak określa: „Do ubiegania się o nagrodę będą mieć prawo nietylko ci którzy noszą nazwę lokaj i w liberyi chodzą, ale również i ci służący którzy cho-

ciaż nie noszą liberyi, ani nazwy lokaj, przecież służąc u osób mniej zamożnych, nietylko obowiązki lokajskie ale częstokroć i inne pracowitsze pełnią. Podobnie ma się rozumieć o kucharkach, że nietylko te będą miały prawo ubiegać się o nagrody, które wyłącznie poświęcają się samym obowiązkom kucharki, ale także i takie, które służąc do wszystkiego (jak nazywają w domach niezamożnych) obok obowiązków kucharki, inne np. młodszej wypełniać będą. Z procentu rs. 270 wynoszącego, corocznie w dzień ś. Józefa przyznawane i wypłacane będą trzy nagrody: pierwsza wielka rs. 150, druga rs. 75, trzecia rs. 45. Pierwsza nagroda wielka przyznana będzie kucharce lub lokajowi, którzy przez lat 20 nieprzerwanie i nienaganie służyli u jednego państwa, pana lub pani, albowież w ich zstępnych w prostej linii, druga nagroda przyznana będzie za lat 15, trzecia za lat 10 takiejże ciągłej i nienagannej służby. Do nagród tych mają prawo ubiegać się wyłącznie kucharki i lokaje, z wyłączeniem wszystkich innych służących. Pierwszego roku po śmierci testatora, skoro się fundusz z procentem na przeznaczone nagrody ueziera, ma być wypłacony samemu kucharkom. drugiego sa-

mym lokajom i tak następnie wiecznymy czasy.

Obowiązek rozdziału tych nagród włożył testator na Magistrat m. Warszawy pod przewodnictwem Prezydenta miasta.

Według powyższego porządku w r. 1860 przypada kolej rozdziału wspomnianych nagród między kucharki.

Kandydatki chcące ubiegać się o ich uzyskanie, winny przy podaniu do Magistratu miasta tutejszego dołączyć następujące dowody:

1. Metrykę urodzenia.
2. Książeczkę legitymacyjną.
3. Jeżeli kandydatka jest rodem z krajów ościenych, dowód że używa stanu wolności osobistej, wedle form kraju, z którego pochodzi.
4. Świadectwo pana lub pani co do konduity poświadczone co do tożsamości pod pisu i rzetelności przez właściwego Kommissarza Policji Wykonawczej i JW. Ober-Policmajstra m. Warszawy.
5. Książeczkę służbową.

W razie braku któregokolwiek z tych dowodów, kandydatki o ich uzupełnienie wzywani nie będą, i wprost jako niemające pra-

MALARZ I GRAJEK.

(Dokończenie patrz Nr. 53.)

Filipek należał do rządu ludzi, których zaślepia zbyteczne powodzenie, którzy sądząc że wszystko jest dla nich dozwolonem, widzą siebie tylko i swoją wielkość; a innych uważają za spreżynki drobne, służące do rozwinięcia ich planów i uskutecznienia zamiarów, za tłum, mieszczone na rozmaitych szczeblach społecznych, dla tego tylko, ażeby podziwiał ich wielkość.

Z takim usposobieniem, można pragnąć zbyt wiele, można zaślepić się i raptem spotkać zaporę nieprzebytą. Wtedy pychalkiem rozpacz miotać będzie, zacznie piorunować na ludzi jak rycerz błędny na mary własnej wyobraźni, a każdy uczuje atak wściekłości, wszyscy z niego śmiać się będą... aż znowu, obliczy sumiennie zasługi swoje, przynęca się do winy, upokorzy, zbierze całe zasoby i rzuci się do pracy, a ogół powie: ten człowiek był w malignie i powrócił do stanu moralnego.

Czajkowski, wiele byłby pragnął... Za rok byłby marzył niezawodnie o hrabiance, później o księżniczce, nakoniec uczułby cześć w sercu, otrząsł się z udanej skromności, wznosił głowę nad innych i usłyszał: nie masz do tego prawa!...

Stało się inaczej. Ex-huzar, o którym mówiłem poprzednio, dawał u siebie przyjaciel-ski wieczorek. Hulanka trwała do rana, każdy miał już dobrze w czubie, gdy jeden z gości zaproponował ażeby użyć szlichtady.

Kilku młodzików, trzymało doróżkarzy z sankami przez noc całą, więc wysypali się tłumnie, poprzechyptali się jak kto mógł i ruszono co koń wyskoczy do Łazienek.

Filipek umieścił się na brzegu wąskiego kozła, ale za to był przyczepiony do panów, bo na przodzie siedział jakiś baron von Habenichts i hrabia de Péri, prawdziwy obraz Peri, istoty z mitologii wschodniej, która nie jest ani człowiekiem, ani aniołem, ani diabłem.

Gdy skręcali do Łazienek, rozespany san-karz zawadził o kamień, baron i hrabia zatrzęśli się tylko, a Filipek wypadł o kilka kroków i jęknął boleśnie.

Podniesiono go, odesłano do domu, sprowadzono doktora, ale chociaż pomoc była natychmiastowa, doktor wątpił przez czas pewien o nim, gdyż oprócz stłuczenia, skrzypek złamał prawą rękę, a dawny nieporządny tryb życia, podwyższył jego chorobę.

Znajomi, dowiadawali się z początku o zdrowie pana Czajkowskiego. Najpierw sami, potem przez służących, a nakoniec... czegoż ludzie zapomnieć nieumieją?...

Gdy po ciężkiej gorączce przyszedł do

przytomności, obca tylko kobieta siedziała przy jego łóżku.

— Umierałem! zawołał! — i ani ojciec, ani nikt nie przyszedł do mnie, niezajął się mną, obca tylko jakaś kobieta... Na głos pana zawył leżący przy łóżku jego piesek — ach! i ty pocziwy! dodał skrzypek i chciał go podnieść rękami i przytulić do piersi, ale w tej chwili uczuł ból silny i spojrzawszy na prawą rękę obandażowaną, krzyknął rozpaczliwie: „uratowali mi życie, abym sam odebrał go sobie, lub konał całe lata! wszakże już grać niebędę mógł tą ręką” i zaczął płakać długo, a potem mówił znowu: „Ukarałem mnie Boże odbierając sposobność korzystania z talentu, któregom na złe używał, ukarałem... za Amelję i za pychę... zaparłem się mojego nazwiska, od lat wielu niechciałem widzieć ojca, dla tego że ubogi, starałem się piąć do towarzystwa panów, jak gdyby tam tylko było szczęście, i zostałem zepchnięty znowu!.. Nie potrafię pracować już teraz!.. Boże przywróć mi władzę w ręce, a przestanę błądzić”... i znowu płakał jak dziecko.

Odwiedził go doktor i zapewnił że po kilku miesiącach będzie mógł grać jak dawniej, ale potrzeba ażeby poddał się kuracyi i starał się być spokojnym.

Filipek rad był wierzyć jego słowom, ale mało przywiązywał do nich wiary; uspokoił

wa ubiegać się o nagrody w listę kandydatów zamieszczone nie będą.

Termin do składania podań wraz z dowodami, wyznacza się ostateczny do dnia 26 Lutego (10 Marca) 1860 roku; po tym zaś terminie żadne podania przyjmowane nie będą.

Warszawa d. 12 (24) Grudnia 1859 r.

Prezydent,

Rzeczywisty Rada Stanu, Andrault.
Naczelnik Kancellaryi, Luceński.



— Dziś i w każdą Niedzielę, w kościele po-Paulińskim św. Ducha, Nabożeństwo pąsyjne w języku niemieckim, rozpoczynać się będzie o godz. 3ej; w języku zaś polskim w każdy poniedziałek o godz. 4-ej.

— Karol Titius, b. Aptekarz i obywatel m. Warszawy, w 68 roku życia onegdaj rozstał się z tym światem.

— Koncert na korzyść zakładu, p. n. „Przytuliska“ odbędzie się w niedzielę dnia 4go marca, to jest od dziś za tydzień. Koncert ten pod głównym kierunkiem p. Józefa Wieniawskiego, który sam w nim przyjmie współudział, odbędzie się w salach Redutowych, o godzinie 1ej z południa.

— Władysław Anczyc, autor Łobzowian i Chłopów arystokratów, napisał obecnie fantazją dramatyczną prozą p. n. Trzy wieki.

— Czytamy w Gazecie Codziennej: Jak trzeba uważać na dzieci, aby niebawily się pięniędzmi, dowodzi następujący wypadek:

Przed kilku dniami synek 3 czy 4-to-letni jednego z urzędników w Warszawie zamieszkałych, dostał wymiotów na pozór bez żadnej przyczyny. Przywołany lekarz zapisał chłopca jeszcze na wymioty i skutkiem tychże chłopiec wyrzucił połknięty grosz.

— Czytamy w Czasie: We czwartek 23 t. m. będzie w teatrze polskim na powszechnie żądanie trzeci koncert panny Heleny Zawiszanki, której głos czysty i pełny, mianowicie w niskich tonach, śpiew wyborną metodą i bogatą koloraturą odznaczający się, przyjęli liczni

się jednak, wyznał przed doktorem że ma biednego ojca, to znowu prosił doktora ażeby przed nikim nie wspominał o zrobionem mu wyznaniu, ale codziennie poczuwał się do swoich obowiązków, i nakoniec prosił aby doniesiono ojcu że jest cierpiącym i chce się z nim widzieć.

Czajka, po odebraniu listu pospieszył zaraz do Warszawy, nie przypuszczając, ażeby jego syn, który żyje w wygodach mógł być chorym niebezpiecznie. Wszak on sam przebył tyle przykrości w życiu, doznał chłodu i głodu, nieraz powracał nocami, pieszo śród zimna lub burzy, dźwigał szósty krzyż na grzbiecie, a zdrów był jeszcze. Gdy jednak zobaczył bladego Filipka z obandażowaną ręką, zapłakał serdecznie przy jego łóżku i rzekł: „gdybym był wiedział że takiego niebezpieczeństwa doczekasz się w Warszawie, byłbym połał wszystkie skrzypce, a nie dał ci dotknąć się ich nigdy!

Po raz pierwszy może, Filipiek uczuł się zupełnie szczęśliwym, widząc że nie wszyscy zapomnieli o nim, długo i szczerze całował ręce ojca i przysiągł sobie że będzie innym,

słuchacze na wczorajszym koncercie hucznie oklaskami, szczególnie po odśpiewaniu polskich piosnek: Niebieskie oczy, Nowakowskiego i Czarne oczy, Stołypina.

— W gazecie Berlińskiej Kreutzzeitung czytaliśmy następnę ogłoszenie:

Królewskie Policji Presidium przypomina wyszłe rozporządzenie, obowiązujące właścicieli domów, ażeby w czasie ślizgawicy i odwilży, kazali piaskiem albo popiołem posypać chodniki, zaniedbujący tego ulegają karze do 20 talarów albo 14-sto-godzinnemu aresztowi.

Powyższe rozporządzenie wyda się czytającym, takjak nam dość ostre i niegrzeczne, widać ztąd, że obywatele Berlina również nie uważali na upomnienia gazet tak jak Warszawscy, gdyż ledwo przed 10tym domem znajdzie się trochę piasku lub popiołu, niedziw więc, że ludzie się rozbijają i każdego wychodzący z domu niepewny jest czy szczęśliwie wróci do domu.

— *Piszcz z Poznania 22 lutego:* Wczoraj odbyła się tu exportacya zmarłego 18 t. m. Chryzostoma Niegołęwskiego z Mładoszek, której asystował Arcybiskup i liczne duchowieństwo. Zmarły żył już od wielu lat zdala od spraw publicznych. W przeszłym roku był wybrany od dziedziców okręgu Poznańskiego do Izby panów i otrzymał potwierdzenie od księcia regenta na dożywotniego członka tej Izby. Nieobjął jednak jeszcze swej nowej godności. Dzieńcem znacznych jego dóbr jest jedyny jego wnuk B. Gąsiorowski, posiadający w powiecie Inowrocławskim obszerne dobra.

Ciało złożono w grobach familijnych w Bytuniu.

— Onegdaj w Resursie Nowej, wykonano wyborowy program muzykalno-wokalnej zabawy, którą zawdzięczyć należy pp. Malinowskiemu i Studzińskiemu. Program ten składały następujące dzieła: Allegro z dubeltowego kwartetu Spohra; a) Pan Świata, Mendelsohna, b) Nocturno, Studzińskiego; Scherzo, z kwartetu Spohra; Duet z Macbetha, Verdego; Larghetto, z kwartetu Spohra; a) Tren X. Jana Kochanowskiego, muzyka Moniuszki, b) Kwartet wokalny (solo); Finał z kwartetu Spohra; Duet z opery Il Fornaretto, Sanellego, i Rozrywka muzykalna, p. n. Próba śpiewaków, Molitora. Na zabawie tej znajdował się także jako gość i znany kapelmistrz p. Bilse. Artystyczne wżkonanie dzieł

Sprawdzili się nareszcie przepowiednie doktora, lecz wypadek ten wpłynął stanowczo na dalsze powodzenie skrzypka. Rozchwiały się znajomości na hulance oparte, bo młodzież rozmawiając z początku dosyć często o Filipie, wpadła na myśl, co dało mu prawo do poufałości z nią i przyjaźni?

Jak kiedyś chwalono go, tak obecnie po ocenienu jego wartości wewnętrznej, powiedziano jednogłośnie: to awanturnik!... zbałmucił młodą dziewczynę, chciał nam imponować, nazywał się Czajkowskim i szlachcicem, gdy teraz dowiadujemy się, że jego ojciec jest człowiekiem z niskiej klasy i Czajką, a nie innym ptakiem!.. trzeba się pozbyć Filipa.

Więc też gdy skrzypek wyszedł na miasto, młodzież wyższego tonu witała go oziębło, a czasem udawała że nie widzi jego ukłonów. Innych nauczycieli wezwano do dawania lekcji muzyki, przybył jeden i drugi zagraniczny artysta, a dla nich zapomniano szybko o krajowcu.

Rozgłos i wziętość, nie oparte na gruntownej podstawie, to jest na wysokim talencie

powyższych, wywołało nie jeden zasłużony oklask.

□ Mówiąc o wszystkich osobliwych i nieosobliwych osobliwościach miejskich, nie godzi się zamilczeć o panu Persoir, który daje przedstawienia w cyrku. Część pierwsza tych przedstawień, składa się z sztuk nazwanych grami indyjskimi przy pomocy kul, kulek, talerzy, salaterek i sztyletów. Chociaż to są rzeczy nie nowe, ale mały Persoir, wykonywa je wybornie. Dalej młody sztukmistrz, wraz z młodszą jeszcze siostrzyczką tańczył bardzo zręcznie (zdaje mi się że) kaczuczę i solo, tańiec nazwany marynarskim.

Później sam pan Persoir, przy towarzyszeniu orkiestry, wykonał znakomicie na 12 bębnach jakiś utwór, zapewne noszący tytuł: „batalii“, bo można było rozpoznać wyraźnie naśladowanie huku armat. Tak bębnić nie powstydziłby się najbiegłyjszy z tambur-mażorów, ale ażeby dojść do podobnej biegłości, zdaje mi się, że potrzeba urodzić się Francuzem, Włochem lub Hiszpanem. Może być, że zbyt długo rozpisuje się o bębnieniu, ale p. Persoir uważam za artystę w swoim rodzaju, bo bębni arte!..a w swoim fachu i szewc może być artystą.

Część pierwsza zakończoną próbą magnetyzmu, według zasad profesora Roberta Uđin, która powiodła się także.

Oddział drugi składał się z widowisk i chromatopów, dobranych szczęśliwie, chociaż może mniej efektownych niż te, które pokazuje p. Hoffman w Dolinie Szwajcarskiej.

— W d. 2 b. m. powstał w Nowym Jorku pożar na ulicy „Elmstreet“, którego ofiarą padło 50 osób, częścią przez zawalenie się domów, częścią przez niepodobieństwo wyratowania mieszkańców z tych domów, które nagle płomieniami były ogarnięte. Nazajutrz w pewnej fabryce na „Brooklin“ (wyspa pod miastem) pękł kocioł maszyny parowej i skutkiem tego budynek fabryczny, zapewne licho zbudowany, zwałił się i zagrzebał pod gruzami swemi 15 robotników.

— W dniu wczorajszym przyjechało do Warszawy koleją żelazną osób 148, wyjechało 153.

— Wczoraj w teatrze Rozmaitości, po szkicu dramatycznym Scena za sceną, przywołane panny: Gąsowicz 5-kroć, Dutkiewicz i Palińska po 3-kroć, oraz pp. Królikowski 7-kroć i Ostrowski. — Wkrótce w tymże teatrze danym będzie pierwszy raz, obrazek dra-

i pracy niezmordowanej, chociaż prędko wra- sta, ale prędzej jeszcze znika.

Człowiek, który opowiada dzieciom o elektryczności lub galwanizmie i pokaże im kilka figielków, choćby tylko ze ślizgającą się na szkle po zabiciu żabą, będzie przez nie uważany za uczonego. Ale gdy te dzieci z czasem przejdą cały kurs fizyki, już rzeczy podobne zadziwiać ich niebędą.

Tak samo dzieje się z publicznością. Można olśnić wzrok jej na chwilę; ale gdy zachęcona zacznie szukać coraz nowych mistrzów, dla zrobienia postępu, gdy kształcać się, potrafi ocenić zasługę cudzą, gdy rozszerzając zakres swych pojęć, wie już co kolumna a co piramida, wtedy wydaje sąd sprawiedliwy, bo gruntowny—i niejedna wielkość chwilowa, co pływała po wierzchu jak mucha po śmietanie, idzie na bok, zostając po- grzebioną w niepamięci za życia.

Praca talent, skromność, cele szlachetne i poświęcenie prawdziwe, muszą być uznane zazwyczaj; kto czuje w głębi serca że jest nim, niechaj nie zraża go sarkazm nawet, ale przebac! bo niewidzieliśmy co czynim!

matyczny, z francuzkiego tłumaczony, p. t. Obiaduję z matką.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A U S T R Y A

Dyrekcya policji w Mantui wydała następujące obwieszczenie: „Gdy od niejakiego czasu na murach domów ukazują się niepolityczne napisy i obelżywe słowa, przeto właściciele domów, lub ich zastępcy wezwani są, aby ze świtem podobne napisy i kartki obelżywe niszczyli, pod zagrożeniem kar wymienionych w reskrypcie ministryalnym, z dnia 25go kwietnia 1854 roku, w razie gdyby to uczynić zaniedbali. Jeżeli pisma takowe ukazują się na budynkach publicznych, wtedy dozorca takowych winni je zdejmować lub zaciierać”.

Dzisiejszy *Wanderer i Morgen-Post* zabrane zostały przez policją, jak o tem donosi *Presse*. Pierwszy z nich nie wyszedł wcale, a druga w nowej edycji.

F R A N C Y A

Paryż, 22 lutego. Okólnik p. Roland słusznie uważaliby za gatunek ultimatum, za ostatnie napomnienie dane podżegaczom z klasy duchowieństwa; potwierdza ten nasz sposób widzenia okólnik p. Billault, ministra spraw wewnętrznych wydany do prefektów departamentów. O ile p. Roland starał się ułagodzić formę swego napomnienia, o tyle jego kolega niezwiązany podobnemi względami, wyraził się jasno i dokładnie. Bez ogródki mówi o usiłowaniach podburzania, którym trzeba koniec położyć; szczególnie zwraca uwagę prefektów na małe broszury które rozdają w szkołach i u drzwi kościołów, bez żadnego upoważnienia. P. Billault żąda, aby zastosowano do nich prawo z 1849 r. ułożone właśnie staraniem ówczesnej partji konserwatywnej. Rząd długo patrzył przez szpary i nie pilnował ściśle prawa; ta tolerancja podwoiła tylko usiłowania partji robiących sobie ze wszystkiego broń przeciw rządowi; postępować dalej podobnie, byłoby słabością, tym bardziej, że i karności nadużywa dozwolonej mu swobody. Przeciwno temu nadużyciu istnieją podobnie prawa, jednak minister, każe stosować je tylko w ostatnim razie i unikać każdego kroku, któryby mógł dać do mniemania, że duchowieństwo nie używa wolności religijnej, która mu się należy.

Mówią o cyrkularzu ministra sprawiedli-

Filipek nie czuł się takim i upadł na duchu, gdy wydał już uzbierane pieniądze na lekarstwo i doktora, a potem musiał sprzedać na wyżywienie się zegarek i rzeczy.

Niedługo jednak trwał ten upadek moralny. Powstał z niego i ocknął się jak człowiek rozespany, gdy mu wiatr chłodny przeleci nad czołem i przerazi świstem, a ocuci chłodem.

Zbudzenie było przykre, ale skuteczne. Znowu zaczął grać po ogródkach, gdy wydobrzała mu ręka, obawiając się aby w kawiarniach nie spotkał dawnych znajomych, a współlokatorzy i sąsiedzi widząc że utrzymuje przy sobie starego ojca, zaczęli chwalić go, następcząc mu lekcyje, mniej zyskowne od dawnych, ale wystarczające na utrzymanie.

Wiele czasu upłynęło od ostatniego widzenia się Filipka z Jakóbkem. Odmieniami idąc drogami, nie mieli stosunków ze sobą, aż przypadkiem, ich starzy ojcowie spotkali się jakoś na nabożeństwie u Fary.

Widzi mi się, rzekł jeden z nich, skończywszy odmawiać pacierze, że to pan Czajka?

ści, mającego dopełnić to cośmy tu rozebrali i wskazującego sposób postępowania w niektórych szczególnych razach.

Korespondent paryzki angielskiego *Standard* pisze: Czynią tu przygotowania na kongres. Mówią, że Francya, wniesie o zregulowanie jej granic podług traktatu z 1814 r. Królowa angielska gotowa podobno zgodzić się na tę propozycyę, aby zapewnić pokój Europy. Nie wiemy o ile to jest prawdą, ale pewni jesteśmy, że przyłączenie Sabaudyi jest niezawodne i potwierdzone przez rząd.

Obiegają tu pogłoski najrozmaitsze. Twierdzą, że rząd francuzki ugodził się ze Stolicą świętą, co do do kwestyi rzymskiej.

Z Rzymu jeden z korespondentów donosi, że i tam podobna wieść obiega. Ale ani na giełdzie paryzkiej, ani w stolicy świata chrześcijańskiego niewzmiankują nic o zasadach tej ugody.

Mówią tu także o zbliżeniu się niejakim gabinetu Berlińskiego z Wiedeńskim. Wspomina o niem i *Preussische Zeitung*, ale twierdzi, że takie zbliżenie się musi być poprzedzone zmianą gabinetu wiedeńskiego i zasad jakie nim kierują. ((Ind. bel.))

S E R B I A

Belgrad, 17 lutego. Książę Michał złożył swój urząd naczelnego dowódcy wojsk. Przyczyna podobno następująca: Pewien kapitan sztabu był oskarżony o malwersacye, i nie zdołał usprawiedliwić się podczas śledztwa. Nie postarawszy się o dozwoleń swych zwierzchników, udał się do Belgradu. Jeden z wyższych oficerów spotkał go w pałacu i kazał wziąć do aresztu. Ale stary książę Miłosz, ulegając otaczającemu go wpływowi, zgnął to postępowanie i kazał uwolnić oficera z aresztu. Na drugi dzień oficer starszy, który wydał rozkaz aresztowania, podał się do dymisji, na ręce księcia głównodowodzącego, który odesłał go do księcia Miłosza, bo już sam także podał się do dymisji. Wynikły ztąd w łonie książęcej rodziny sceny bardzo nieprzyjemne. Książę Miłosz rozkazał zebrać się komisji wojennej, dla prowadzenia śledztwa nad postępowaniem głównodowodzącego, ale ten występując z zasady, że jego dymisya jeszcze nieprzyjęta, rozkazał jako dowódzca rozwiązać się komisji. Cały korpus oficerów, bardzo przywiązany do księcia następcy, postanowił podać się do dymisji. ((Nord.))

— Jak się macie panie Redliński! i wyszli na ulicę, a następnie do mieszkania Jakóbka, gdzie długo bardzo gawędzili o dzieciach swoich i o mieście rodzinnem.

Jakóbek przyjął po przyjacielsku starego grajka, a nazajutrz, młody skrzypek przybył wraz z ojcem do Redlińskich i tym sposobem odnowiła się ich znajomość z lat młodości.

Filipek zerwał stosunki z dawnymi przyjaciółmi i mając dobry przykład z młodego malarza, który już niepuścił ojca od siebie, przemienił się na innego człowieka.

Spoważniał, zaczął na serio pojmować obowiązki względem ludzkości, poświęcił się pracy, a następnie, ażeby uleczyć się z dawnej słabości i nie mieć stosunków z młodzieżą hulającą, przybrał pierwotne nazwisko Czajka, wystarał się o posadę nauczyciela śpiewów, przy gimnazjum w mieście gubernialnem i zaczął dawać lekcyje po domach prywatnych.

Na prowincyi wyleczył się do reszty z dawniejszych narowów, i po upływie roku, u-

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Paryż, 22 lutego. *Patrie* zbija pogłoskę o projekcie przedłożenia prawa podatku od dochodów. Turyńska korespondencya *Constitutionnel'a* donosi, że angielski poseł sir Hudson, wezwie hr. Cavour, aby nie uprzedzał wypadków i oczekiwał końca zaczętych negocyacji. Niektóre państwa życzą konferencyi. Prussy zapewne warunkowo do niej przystąpią.

Paryż, 23 lutego. Według nadeszłych tu wiadomości z Tetuanu z 16-go, marszałek O'Donnell stawił następujące zasady traktowania o pokój. Hiszpania otrzyma na własność zdobyte terytorium wraz z Tetuanem; Maroko wypłaci kosztą wojenne w ilości 200 milionów realów, i zobowiąże się szanować wyznanie katolickie. Marokańczykom zostawiono czas do namysłu do 28 t. m.

— Dzisiejsza *Patrie* wyraża się, mówiąc o listach z Sabaudyi, żądających przyłączenia do Szwajcaryi, że najlepszą polityką dla Szwajcaryi, byłby rozsądek. Jeżeli reklamuje Chablais i Faucigni, niech nie zapomina, że część Genewy należała do Sabaudyi, a część Szwajcaryi jest zupełnie włoską.

Londyn, 22 lutego. Podług wiadomości z Nowego-Jorku z 10go lutego, Izby handlowe udały się z petycją do kongresu, aby rząd amerykański pośredniczył w zgodzie państw zachodnich Europy z Chinami.

Londyn, 23 lutego. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby niższej prowadzono dalej rozprawę nad poprawką Duncana, tycząca się zmniejszenia dochodów i podwyższenia podatku od dochodów. Hubbard ganił budżet i traktat pokoju, który tylko Francyi korzyć przynosi. Baines bronił go. Bright mówił także przeciw poprawce, wyrażając się, że przyjąć ją, znaczyłyby chcieć zmiany gabinetu, podwyższenia pośrednich taks i zerwania z Francją. Francya w traktacie handlowym większe poczyniła ustępstwa niż Anglia.

Baring mówił za poprawką. W końcu rozprawy odcroczono i jutro oczekują głosowania, które prawdopodobnie da większość ministerjalną 60 do 80 głosów.

Turyń, 20 lutego. Podług gazety wojskowej ma być artylerya połowa ustanowiona do 30 baterii, 6 lub 8 baterii będzie z armatami nowego systemu. Znowu wielu oficerów generalnego sztabu wyjechało do Bolonii.

trzymując ciągle korespondencye z Jakóbkem, oświadczył się o rękę Kasi.

Broncia była już żoną malarza, a widok słodkiego pożycia młodych małżonków, zachęcił siostrę artysty, do podobnegoż związku. Czajka, Redliński, jego dzieci i Zielinscy, zeszli się znowu z sobą na ślubie.

Dzisiaj, zasnęli już na długo bohaterowie mojej powieści, prócz państwa Jakóbów i Filipów, a niedawnieczas oglądałem w pracowni malarza, kilka obrazów wysokiej wartości, na których wystawił sceny z własnego życia.

Poczytali ludzie żyją i w wieku obecnym; sądziłem że lepiej poszukać ich i wynalazłszy w ukryciu, stawić za przykład, niżeli malować nędzę moralną, chociaż świecąca na pozór, przystrojoną w gałganki i blaszki, na którą patrzeć zmuszeni jesteśmy zbyt często, a która nawet w powieści przykre wrażenia robi na czytelnika.

Że zaś nie wszystkie osoby moje od początku do końca tchnęły jednakim duchem zaparcia się i poświęcenia, darujcie mi, bo żyjemy na świecie nie w raju.

Henryk Przybysławski.

